关、供配电设备（交流配电柜/箱、通信用交/直流电源分配列柜）；主要股东：青岛海信电子产

业控股股份有限公司；实际控制人：海信集团公司。

3、海信国际营销公司，住所：青岛经济技术开发区前湾港路218号；企业性质：股份有限公

司；主要办公地点：青岛经济技术开发区前湾港路218号；法定代表人：林澜；注册资本：人民币

3000万元；统一社会信用代码：9137020067175425XP；主营业务：经营和代理货物进出口、技术

进出口，企业营销策划，承办中外合资、合作生产业务，承办“三来一补” 业务；主要股东：青岛

海信进出口有限公司；实际控制人：海信集团公司。

（二）关联方最近三年发展状况及最近一年又一期财务数据

海信金投公司成立于2017年，最近三年主营业务经营情况和发展状况稳健。2019�年度，海

信金投公司经审计营业收入为人民币4.56亿元，净利润为人民币1.66亿元，截至2020年6月30日,

未经审计净资产为人民币12.73亿元。

海信电子设备公司成立于2009年， 最近三年主营业务经营情况和发展状况稳健。2019年

度，海信电子设备公司经审计营业收入为人民币5.66亿元，净利润为人民币0.96亿元，截至2020

年6月30日,未经审计净资产为人民币3.37亿元。

海信国际营销公司成立于2008年， 最近三年主营业务经营情况和发展状况稳健。2019年

度，海信国际营销公司经审计营业收入为人民币461.38亿元，净利润为人民币1.95亿元，截至

2020年6月30日,未经审计净资产为人民币18.99亿元。

（三）与本公司的关联关系

本公司实际控制人为海信集团公司，海信金投公司、海信电子设备公司、海信国际营销公

司的实际控制人同为海信集团公司。根据《深圳证券交易所股票上市规则》第10.1.3条第（二）

项的规定，海信金投公司、海信电子设备公司、海信国际营销公司为本公司的关联法人。

（四）海信金投公司、海信电子设备公司、海信国际营销公司均不是失信被执行人。

三、关联交易标的基本情况

1、公司名称：青岛海信金融控股有限公司

2、公司类型：有限责任公司

3、法定代表人：汤业国

4、原注册资本为人民币10亿元，增资后注册资本为人民币11亿元

5、住所：山东省青岛市即墨市经济开发区蓝色新区宁东路168号

6、成立日期：2017年5月16日

7、经营范围：以自有资金进行资产管理、投资管理、股权投资、股权投资管理、创业投资、创

业投资管理，证券业务投资管理，受托管理股权投资基金，金融软件领域内的技术投资及技术

咨询，企业管理与咨询，商务信息咨询，在批准区域内针对实体经济项目开展债权投资、短期财

务性投资，投资策划与咨询。

8、增资前后海信金控公司股东及股权结构：

单位：人民币万元

股东名称

本次增资前 本次增资 本次增资后

出资额 持股比例 出资额 出资额 持股比例

海信金投公司

29,000 29% 2,900 31,900 29%

海信电子设备公司

27,000 27% 2,700 29,700 27%

本公司

24,000 24% 2,400 26,400 24%

海信国际营销公司

20,000 20% 2,000 22,000 20%

合计

100,000 100% 10,000 110,000 100%

增资方式：现金方式增资，涉及的资金由各出资方自筹。

海信金控公司的实际控制人为海信集团公司。

9、海信金控公司最近一年又一期主要财务指标如下：

单位：人民币万元

项目

2019

年

12

月

31

日（经审计）

2020

年

6

月

30

日（未经审计）

资产总额

1,099,407.41 1,085,426.89

负债总额

980,450.01 962,849.01

净资产

118,957.40 122,577.88

营业收入

45,361.40 22,252.76

净利润

10,784.39 3,583.53

10、交易标的权属状况说明

海信金控公司产权清晰，不存在抵押、质押及其他任何限制转让的情况，不存在涉及诉讼、

仲裁事项或查封、冻结等司法措施，不存在妨碍权属转移的其他情况。

11、海信金控公司不是失信被执行人。

四、关联交易的定价政策及定价依据

本次增资定价经本公司与海信金投公司、海信电子设备公司、海信国际营销公司协商，确

定增资金额为人民币1元/注册资本，海信金控公司全体股东等比例增资。增资定价公允，遵循

公平合理的原则，符合公司及股东的整体利益，不存在损害公司及公司股东，特别是中小股东

利益的情形。

五、关联交易协议的主要内容

交易方：甲方：海信金投公司

乙方：海信电子设备公司

丙方：本公司

丁方：海信国际营销公司

（一）增资扩股的具体事项

甲乙丙丁四方作为海信金控公司的合法股东， 同意海信金控公司全体股东对海信金控公

司等比例增资扩股。海信金控公司注册资本由人民币100,000万元增资到人民币110,000万元。

本次增资前后股权变化情况：

单位：人民币万元

股东名称

增资前 本次增资 增资后

注册资本 比例 投资额 新增注册资本 注册资本 比例

青岛海信金融投资股份有限公

司

29,000 29% 2,900 2,900 31,900 29%

青岛海信电子设备股份有限公

司

27,000 27% 2,700 2,700 29,700 27%

海信家电集团股份有限公司

24,000 24% 2,400 2,400 26,400 24%

青岛海信国际营销股份有限公

司

20,000 20% 2,000 2,000 22,000 20%

合计

100,000 100% 10,000 10,000 110,000 100%

（二）增资款的缴付

甲乙丙丁四方承诺于海信金控公司完成增资工商变更登记后15日内向海信金控公司一次

性缴清其应缴增资款。

（三）标的公司董事会、监事会的组成安排

各方同意本次增资扩股后海信金控公司的董事会、监事会保持不变。

（四）违约责任

如果任何一方未履行或未完全履行其在本协议下的义务，所引起的海信金控公司和/或其

他各方的全部直接损失应由该违约方承担。

（五）生效条件和生效时间

本协议自加盖协议各方公司印章之日起成立，国家相关审批机关批准之日起生效。

六、交易目的和对上市公司的影响

本次对海信金控公司进行增资是为了满足海信金控公司业务需要， 有利于海信金控公司

业务规模的提升，增强企业竞争力，从而有利于提升本公司的投资收益。本次海信金控公司全

体股东对海信金控公司进行等比例增资，增资价格公允、合理，不存在损害本公司及本公司股

东，特别是中小股东利益的情形，不会对本公司本期以及未来财务状况、经营成果造成不利影

响。

七、与关联人累计已发生的各类关联交易情况

本年初至2020年8月31日，本公司与关联人海信集团公司及其附属公司累计已发生的销售

产品和提供劳务类关联交易总金额约为88.62亿元， 采购产品和接受劳务类关联交易总金额约

为9.37亿元。截止2020年8月31日，本公司与关联人海信集团公司及其附属公司发生的存款关联

交易余额约为116.12亿元，贷款关联交易余额约为0.62亿元。